han expresado estar dispuestas a transigir la reclamaci6n. Los 
terminos de la transacci6n propuesta incluyen un relevo 
completo a favor de! Municipio, sus funcionarios y empleados, 
asi como la desestimaci6n con perjuicio de! presente caso en 
consideraci6n al pago de TREINTA Y CINCO MIL 
DOLARES ($35,000.00) para la demandante. 

Segfui la representaci6n legal del Municipio, en un caso como 
el presente siempre existe un grado de riesgo para el 
Municipio. En caso de un resultado adverso, la compensaci6n 
pudiera ser mayor. 

Es de considerar, ademas, que, para culminar la litigaci6n en

[...]

incrementar significativamente. 

Visto lo anterior, la transacci6n recomendada es sumamente 
conveniente para el Municipio, quienes siempre han velado por 
el cumplimiento de las !eyes y sus reglamentos por lo que el 
pago de una suma transaccional por la cuantia total de treinta y 
cinco mil d6lares ($35,000.00) representa una altemativa viable 
ante la realidad factica de este caso tomando en consideraci6n 
los afios en litigio y la dilucidaci6n de prueba vertida que siendo 
cierta o falsa seria de todas farmas, una negativa para con 
nuestra Ciudad. Si se considera lo anterior, en balance con la

[...]

contestarla, sin el consentimiento previo de la mayoria absoluta 
de los miembros de la Legislatura Municipal. El Alcalde 
presentara para la aprobaci6n de la Legislatura Municipal toda 
oferta de transacci6n que conlleve alglin tipo de desembolso 
econ6mico mayor de veinticinco mil ($25,000.00) d6lares, 
previo a someter di cha oferta de transacci6n a la consideraci6n 
de! foro judicial. Ademas, el Alcalde tendra la facultad de 
someter ante la Legislatura Municipal, mediante ordenanza, los 
procesos correspondientes en la Ley 3-2017, seglin enmendada,